
 
 

 
 
 
 
 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ  
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  

Е1.1 СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
(сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) 

Е1.8 ВОДОВИ  ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА  
( 10(20)kv кабелски вод и ТС 250Kva ) 
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 1. ОПШТ ДЕЛ 
 

- насловна страна 
- општи податоци 
- решение од централен регистар 
- лиценца за правното лице 
- решение за одговорен планер/проектанти 
- овластување за планери/проектантите 
- писма известувања 
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УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
 
                                                                 
назив на проектот:            УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
Е1.1 СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
(сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) 
Е1.8 ВОДОВИ  ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА 
( 10(20)kv кабелски вод и ТС 250Kva ) 
ко Плетвар општина Прилеп 

 
 
 
вид на проектот:     УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ   
   
 
 
инвеститор:                     “МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ“ ДОО ул.“Ѓорѓи Димитров“    

бр.  24 Прилеп. 

 

 

локација:                   делови од КП 505/1, КП 506/1, 507/1, 507/2 , 568 и 
2911  

 

                                     

изработувач на проектот:  "ИЗОФАС" ДОО Прилеп – Ул. “Александар 
Македонски”бр.75 Прилеп  

 
 
 
ПРОЕКТАНТСКИ ТИМ: 
  
Марјан Шукуроски    диа             овластување за планер      бр. 0.0060 
Роми Ж. Иваноска   диа             овластување за планер      бр. 0.0483 
Лидија Шукуроска    ги. 
Ана Иваноска   миа 
Ордан Јолески    деи                              овластување за проектнт  бр. 4.0250 
 
 
 
                    Тех. бр.  У- 01-1/2021 
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Во согласност со Законот за просторно и урбанистичко планирање,  (Службен 

весник на РМ, бр.32/2021год.) го донесувам следното решение: 
 
Дел.бр.09-3-01/1 
05 01 2021 

РЕШЕНИЕ 
за одредување на одговорен планер и соработници: 

 
лицето 

 
Марјан Шукуроски дип. инг. арх. – Овластување за планер      бр. 0.0060 
 
се одредува за одговорен планер и 

 
Лицата: 

 
Роми Ж. Иваноска   дипл. инг.арх.    овластување за планер  бр. 0.0483 
Лидија Шукуроска   град. инг. 
Ана Иваноска           маг.   инг. арх 
Ордан Јолески        дипл. ел. инг.   овластување за проектнт   А бр. 4.0250 
 
Се одредуваат за соработници при изработка на 
  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
Е1.1 СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ 

 (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и  
Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА (10(20)kv кабелски вод и 

ТС 250Kva) КО Плетвар - Општина Прилеп 
 

Образложение: 
   
 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно Член 45 
од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/2020). како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 
 
 
        "ИЗОФАС" ДОО -  Прилеп                                                       
                                            Управител: 
 

biro2
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СОРДЖИНА 
 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
- текстуален дел 
- нумерички дел 
- графички прилози 

 
 

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
- текстуален дел 
- нумерички дел 
- графички прилози 

 
 
 



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/7-160 од 21.04.2021   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис бр. 09-3/15-1 од  21.04.2020 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка нa: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН - E1.1 и E1.8, Ве 
известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните 
податоци:    
Во дадениот опфат/локација имаме: 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго:  Во опфатот има и планирана 10(20)kV мрежа 

                 Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 Доколку при изведбата на работите  е потребна дислокација на електроенергетските објекти и 
постројки на ЕВН Македонија АД Скопје инвеситорот е должен да ги надомести трошоците за 
дислокација.  Во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е 
должен да ја надомести штетата на ЕВН Македонија АД Скопје 
 Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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Датум : 26.04.2021

Легенда
Постоечка м режа
Новопланирана м режа
Дем онтирана м режа 0 0,075 0,150,0375 Kilometers



МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 35207 

Дата: 27.04.2021 

  
До 
Изофас ДОО Прилеп 
Ул. Александар Македонски бр.75, Прилеп 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН - E1.1 и E1.8, Ве известуваме дека во 
границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/


ЈАВНО КОМУНАЛНО ПРЕТПРИЈАТИЕ
“ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА “П Р И Л Е П

жиро сметка: 500000000432065 -Стопанска Банка А.Д.Битола
Ул.”А.Македонски” бб Прилеп “ Телефони:(048) 421-775,Факс (048) 424-925

е-mail: vodovodpp@yahoo.com
===============================================================

До

ДОО „Изофас“ Прилеп
ул.„Александар Македонски“ бр.75

7500 Прилеп

Предмет: Одговор на барање

Врз основа на Вашето барање, Ве известуваме дека за проектниот
опфат на КП бр.505/1 дел, 506/1 дел, 507/1 дел, 507/2 дел, 568 дел и КП
бр.2911 дел во КО Плетвар, Општина Прилеп не располагаме со никакви
податоци што се однесуваат на нашата подземна инфрастуктура односно
нема наши инсталации а истите Ви се потребни за изработка на
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план.

26.04.2021 Ј.К.П. Водовод и канализација
Прилеп Прилеп













  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

ДОО. “ ИЗОФАС“ ПРИЛЕП 
 Ул. “Димче Дабовски“ бр. 11  - Прилеп  1 

 
СОДРЖИНА 

 
 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 ВОВЕДЕН ДЕЛ 
 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО 
ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕТО 

 
2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

И НЕГОВАТА ОКОЛИНА   
 
3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖЕ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 

ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  
 
3.1Географско и геодетско одредување на подрачјето на планскиот опфат 
3.2. Геолошки, педолошки, геомеханички и сеизмолошки карактеристики 
3.3 Климатски карактеристики 
3.4 Природни ресурси и богатства 
 
4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ  

 
5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 

ФОНД, ВКУПНАТА И ФИЗИЧКА  СУПРАСТРУКТУРА И НА ЗЕЛЕНИЛО 
Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот опфатен со проектенот опфат нема 

изграден градежен фонд и објекти. 
  

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИТЕ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ 
 
 7.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  

  
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
 
2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ОПФАТ  М=1:1000 
 
3. КАРТА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД    М=1:1000 
 
4.КАРТА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  М=1:1000 

 
 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 

ДОО. “ ИЗОФАС“ ПРИЛЕП 
 Ул. “Димче Дабовски“ бр. 11  - Прилеп  1 

 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

 ВОВЕДЕН ДЕЛ 

 
Урбанистичко проектната документација се изработува согласно член 58 и член 59 од 

Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20) Предмет на договорот е 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. Станува збор за изработка на 
урбанистичко проектна документација која ќе создаде услови за реализација на инфраструктурен 
вод на (10)20 kv кабел вод и ТС 250Kva., како и пристап од постоен катастарски пат. 

Трасата на кабелот кој е опфатен со проектниот опфат поминува низ делови од следните 
катастарски парцели: КП 505/1 дел и КП 506/1 дел ко Плетвар, а додека проектниот опфат 
поминува низ следните катастарски парцели: КП 505/1дел, КП 506/1дел, КП 507/1дел, КП 507/2 
дел, КП 568 дел и КП 2911дел. 

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 1647.3м
2 

, додека должината на 
предвидениот кабелски вод е 71.00м

1
, а новата ТС е предвидено да се постави во дел од кп 505/1.   

Оваа проектна документација се изработува по прифатена Иницијатива за изработка на 
урбанистичката документација од страна Комисијата за урбанизам на Општина Прилеп заведена 
под бр. 0302/10 од 03 04 2021год. 

Документацијата ќе биде изработена во согласност новите и тековни законски прописи, 
правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ. бр. 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр. 225/20). Сите поединечни 
елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за постојната и проектната состојба 
како и потребен број на графички прилози. 

 За предметниот опфат добиени се Услови за планирање на просотрот со тех. Бр. Y19321 
со решение за услови за планирање на просотрот заведено под бр. УП1-15 1576/2021од 12 10 
2021год.  

 
1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕТО 
Проектниот опфат за Урбанистичкиот Проект вон опфат на урбанистички план за  Е1.1 
СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ  (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и  
Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА (10(20)kv кабелски вод и ТС 250Kva) 
КО Плетвар - Општина Прилеп, се наоѓа во концесискиот простор кој пак се наоѓа на 
североисточниот рабен дел на Пелагониската котлина на оддалеченост од 10км., североисточно 
од градот Прилеп, додека оддалеченоста од регионалниот пат Прилеп - Градско изнесува 1км. На 
микро план концесискиот простор се наоѓа западно од селото Плетвар на растојание од околу 1км. 
Граничните точки на одобрената концесија поврзани со прави линии помеѓу себе ги имаат 
следните координати: 
  

точка Координати х Координати у 

Т1 4 581 750 7 553 625 

Т2 4 581 750 7 554 550 

Т3 4 581 500 7 554 550 

Т4 4 581 500 7 554 000 

Т5 4 581 140 7 554 000 

Т6 4 581 325 7 553 740 

Т7 4 581 600 7 553 625 

 
 

Проектниот опфат во однос на концесискиот простор се наоѓа во југозападниот дел и е 
дефиниран со (прекршни) точки дадени во следната табела: 
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точка Координати х Координати у 

1 4 581 143 7 553 946 

2 4 581 184 7 553 908 

3 4 581 245 7 553 862 

4 4 581 324 7 553 837 

5 4 581 324 7 553 847 

6 4 581 328 7 553 847 

7 4 581 328 7 553 772 

8 4 581 324 7 553 772 

9 4 581 324 7 553 834 

10 4 581 198 7 553 883 

11 4 581 175 7 553 906  

12 4 581 141 7 553 943 

 
Парцелите зa кoи треба да се изработи Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план кој опфаќа делови од истите се наоѓаат во реонот на наоѓалиштето “Дупен Камен“ кај село 
Плетвар во општина Прилеп. 

Трасата во предвидениот опфат поминува низ дел од парцелата бр. 505/1 со намена - 
катастарска култура – “нива“, класа 6 и  дел од парцелата 506/1  со намена-катастарска култура 
“пасишта“, и истите се надвор од градежниот реон на с. Плетвар,  односно се  сместани во месност 
Прдовец. 

Проектниот опфат е со површина од 1647,33м
2
, додека должината на предвидениот 

кабелски вод е 71,00м
1
, а новата ТС е предвидено да се постави во дел од кп 505/1.   

За овие  парцели Министерството за економија има издадено Дозвола за експлоатација на 
мермеризиран варовник на локалитетот “Дупен Камен“ с. Петвар општина Прилеп, заведена под 
бр. 24-3367/1 од 11 04 2008 год, како и Договор за концесија заведен под бр.24-5567/1 од 13 11 
2014година на правното лице “МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ“  ДОО Прилеп, општина Прилеп.  

 
2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА   
За да се обезбеди уредување на просторот за живеење и работа како и да се изврши 

заштита и унапредување на животата средина и природата, потребно е да се изработат просторни 
и урбанистички планови, а за конкретниов случај потребно е да се изработи Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план. 

 Проектниот опфат досега не е третиран со планска документација од типот на ГУП,  ДУП и 
други УПД односно досега во непосредна близина и во рамките на самиот опфат нема изработено 
планска документација. 

 
3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖЕ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 

ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и  
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 
 
3.1Географско и геодетско одредување на подрачјето на планскиот опфат 
Општина Прилеп се наоѓа во централниот дел од јужното подрачје на Македонија и го 

зафаќа Прилепското поле кое го сочинува северниот дел од најголемата котлина  Пелагонија, 
потоа ги зафаќа јужните падини на планината Даутица и Бабуна и падините на Селечка планина.  

Проектниот опфат се наоѓа на североисточниот рабен дел на Пелагониската котлина на 
оддалеченост од 10км. североисточно од градот Прилеп, додека оддалеченоста од регионалниот 
пат Прилеп - Градско изнесува 1км. На микро план концесискиот простор се наоѓа западно од 
селото Плетвар на растојание од околу 1км. Проектниот опфат во однос на концесискиот простор 
се наоѓа во југозападниот дел и е дефиниран со правоаголна форма. 

Парцелите (деловите од парцелите) на кој е предвиден опфатот зa кoј треба да се 
изработи Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се наоѓаат во реонот на 
наоѓалиштето “Дупен Камен“ кај село Плетвар во општина Прилеп. 
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Проектниот опфат е со површина од 1647.33м
2
, додека должината на предвидениот 

кабелски вод е 71,00м 
1
, а новата ТС е предвидено да се постави во дел од кп 505/1.   

 
3.2. Геолошки, педолошки, геомеханички и сеизмолошки карактеристики 
Во геолешки поглед територијата на општина Прилеп припаѓа на геотектонските единици 

пелагониски масив и вардарска зона. Пелагонискиот масив го сочинуваат терени изградени  од 
високо метаморфни карпи во ова подрачје представени со повеќе вариетети. На вардарската зона  
како геотектонска единица припаѓаат источните делови на општината и главно го сочинуваат 
седименти од средна староист. 

Според стабилноста се издвојуваат претежно стабилни терени, изградени од карбонатни 
карпи, гранити, гнајсеви и микашисти, условно стабилни кои зафаќаат поголеми површини. 

 
- Сеизмика 
 Врз основа на досегашните  испитувања и микросеизмичката реонизација на Македонија во 

рамките на градот Прилеп односно во рамките на проектниот опфат очекуваните максимални 
земјотреси од локални или далечински жаришта ќе се манифестираат со епицентрален интензитет 
до VII според Меркалиевата скала. За градот Прилеп не се направени конкретни микросеизмички 
испитувања. 

 
3.3 Климатски карактеристики 
- Клима 
Територијата на општина Прилеп се наоѓа под влијаније на умерено-континентална клима, 

кој се одликува со ладни и врнежливи зими, суви и топли лета. На високите планини е изразена 
планинска клима со кратки и ладни лета и долги и  снежни зими. Најтопол месец со средна 
просечна месечна температура е јули(август) со 25˚Ц. 
Најстуден месец со средна просечна месечна температура е јануари со  -15 до 3˚Ц. 
Екстремни температура се движат од 41˚Ц  во август до -27˚Ц  во јануари. 

- Врнежи: 
Поради посебните географски услови подрачјето на општина Прилеп е со помалку врнежи 

од подрачјата кои лежат источно и западно од него, односно на околните планини паѓаат поголеми 
количини на врнежи отколку во котлинското рамниште. Минимумот на врнежи е во јули, а 
максимумот на врнежи е во мај. Просечно годишно има 30,3 денови со снежна покривка т.е. 
денови кога таа е повисока од 1см. во рамничарскиот дел, а во планините има просечно 80 денови 
со снежна покривка. 

- Магла  
  Просечно годишно се јавуваат 13 денови со магла, а во поедини години бројот на 

деновите со магла се движи од 4-26. Таа најчесто се јавува во есенските и пролетните месеци а 
најголема чистота има во декември и јануари. 

- Ветрови 
На територијата на општина Прилеп дуваат ветрови од различни правци но најчести се 

ветровите од север што носат студен и сув воздух, а по нив по важност се јужните и југозападните 
ветрови кои носат топло и суво време во лето, а во зима топло, што влијае на топењето на снегот. 

Подетални информации се дадени на ружата на ветровите на графичките прилози. 
 
3.4 Природни ресурси и богатства 
На територијата на општина Прилеп постои голема разновидност на вегетација и богатство 

на растителни елементи. Во планинските предели постојат сосема деградирани простори, меѓутоа 
на повеќе простори се среќаваат дабови, борови и букови шуми. 

Животните заедници на фауната се познати преку групата на птици и цицачи како што се 
зајакот, полската еребица, еребица камењарка а мал дел срната и фазанот. Видови на риби кои 
воглавно ги има во Црна  Река се крап, мрена, клен и други. Од полјоделските култури се 
одгледува пченката, тутунот и градинарските култури.  

  
4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ  
Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е условен од 

создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред се, се мисли на 
чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен аспект. Со добрата сообраќајна 
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врска, демографскиот раст и развој, економскиот раст на производството, се развива малото 
стопанство и потребата од изградба на нови и проширување на постојните капацитети, како и 
стварање услови за планирање на организирани простори на градба кои ќе бидат реализирани од 
страна на корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со вакви содржини 
кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат. 

Во конкретниот случај со обезбедување на електрична инфраструктура и поставување на 
ТС инвеститорот ќе може да започне со постапка за изработка на Урбанистички проектот вон 
опфат на урбанистички план.   

За овие две парцели во чиј состав се деловите кои се предвидени во опфатот 
Министерството за економија има издадено Дозвола за експлоатација на мермеризиран варовник 
на локалитетот “Дупен Камен“ с. Петвар општина Прилеп, заведена под бр. 24-3367/1 од 11 04 
2008 год, на правното лице “МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ“  ДОО Прилеп, општина Прилеп.  

 
 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА И ФИЗИЧКА  СУПРАСТРУКТУРА И НА ЗЕЛЕНИЛО 

Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот опфатен со проектенот опфат 
нема изграден градежен фонд и објекти. 
  

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИТЕ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ 
Иако благовремено се побарани податоци од Министерството за култура преку системот е 

урбанизам во постапка бр. 35207 од 24 04 2021год. одговор нема добиено. Доколку со реализација 
на инфраструктурниот проект се појави археолошко наоѓалиште или предмети од археолошко 
значење треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот заа заштита на 
културно наследство (сл.в. на РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 
44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18) 

 
 7.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  
Во границите на проектниот опфат нема изграден градежен фонд и физичка 

супраструктура. 
 Инфраструктура 

- сообраќај 
Комуникациските врски на просторот со индустриските центри во Македонија и пошироко 

се поволни. Во непосредна близина поминува регионалниот пат Прилеп – Градско односно од 
асвалтниот пат се двои локален асвалтен пат према селото Плетвар и еден мал дел  макадамски 
пат до самата концесија односно до предвидениот опфат кој е прооден преку целата година. 

 Со овој Урбанистички проектот вон опфат на урбанистички план исто така треба 
да да се анализира и третира врската со сообраќајното поврзување односно 
обезбедување на пристапен пат до комплексот од постоен катастарски пат  кој поминува 
низ КП 568 и низ КП 2911  

 
- електрика  
Во рамките на опфатот согласно добиените податоци од ЕВН заведени под бр. 10-55/7-160 

од 21 04 2021год. има евидентирано постојна електрична мрежна инсталација  односно поминува 
10(20)kV надземен вод, кој е прикажан во графичките прилози. 
  

- водовод 
Во рамките на опфатот согласно добиените податоци од ЈКП “Водовод и канализации“ од 

26 04 2021год. нема подземни инсталации во нивна надлежност. 
 
 - аек 
Електронска комуникациска инфраструктура и опрема согласно добиените податоци 

заведени под бр. 1404-3255/2 од 25 12 2020год. Агенцијата за електронски комуникации нема 
податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи и системи во рамките на опфатот. 
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- телеком 
Во рамките на опфатот согласно добиените податоци од Македонски телеком заведени 

под бр.35207 од 27 04 2021 год. нема постојни тк инсталации. Во добиените податоци наведено е 
дека има постојни тк инсталации кои се наоѓаат во непосредна околина.  

 
 
 
- мепсо 
Согласно добиените податоци од страна на “Мепсо“ заведени под бр. 11-7969/1 од 28 12 

2020 во рамките на опфатот нема ЕЕ објекти во нивна сопственост. 
 
- јавно претпријатие за државни патишта 
Во рамките на опфатот согласно добиените податоци од ЈПДП заведени под бр.10-13085/2 

од 29 12 2020год. планскиот опфат не граничи со државен пат во надлежност на Јавното 
претпријатие за државни патишта. 

 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
Во приложена табела се прикажани нумеричките податоци за опфатот во постојната 

состојба. 
 

 
 

Проектниот опфат е со површина од 1647.34м
2
, додека должината на предвидениот 

кабелски вод е 71.00м
1
, а новата ТС е предвидено да се постави во дел од кп 505/1.   

Анализирајќи ги фактите изнесени во претходните поглавја може да се дојде до неколку 
заклучоци кои всушност ќе претставуваат насока за планирањето и организацијата на просторот. 

Задоволување на потребите од енергија преку адекватна и рационална инфраструктурна 
мрежа. 

Анализата покажува дека на овој локалитет е можна реализација на висококвалитетна 
супра и инфраструктура со целосно почитување и имплементирање на овие критериуми, што 
значи дека е можен просторен развој на локалитетот. 
 Потребно е да се почитуваат посоечките инфрастуктурни системи со максимално 
почитување на досега изведеното. 
 Со изработката на УП треба да се створат услови за целосна реализација на комуналната 
инфраструктура која предходно не била реализирана, да се задоволат и да се подобрат условите 
за опслужување на корисниците. 
 
   
 
 

          Составил: 
        диа Марјан Шукуроски 
        овластување бр. 0.0060 
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1:15.000

Местоп оложба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница

10 (20) kV кабелски 
вод и ТС 250 kVA 
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4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

10 (20) kV кабелски 
вод и ТС 250 kVA 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

10 (20) kV кабелски 
вод и ТС 250 kVA 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

10 (20) kV кабелски 
вод и ТС 250 kVA 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

10 (20) kV кабелски 
вод и ТС 250 kVA 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА

   УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

E1.1 - СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ

 (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и

Е1.8 - ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕРГИЈА

(10(20) kV кабелски вод и ТС 250kVA)

              ко Плетвар - општина Прилеп

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT 

LEGENDA:

1 : 1000

DATUM: PRILOG

FAZA

RAZMER TEH. BR.

dimenzija na crte`

UPRAVITEL:

M. P. 

PLAN:

PRILOG:

NARA^ATEL: "MIKE IN@ENERING" DOO

IZRABOTUVA^:

br: 2

600/400mm

11/2021

"U"

U- 01-1/21

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

E1.1 - СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и

Е1.8 - ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕРГИЈА  (10(20) kV кабелски вод и ТС 250kVA)  ко Плетвар - општина Прилеп

 КАРТА НА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА

                         ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Izgotvil

Martin Kedioski

SORABOTNIK:

DOKUMENTACIONA OSNOVA                 M=1:1000

КАРТА НА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО

НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
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РЕДЕН БРОЈ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ - ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

КАТ.ПАРЦЕЛА КАТ. ОПШТИНА ПОВРШИНА м2 НАМЕНА НА ПОВРШИНА

1

2

ВКУПНО:

505/1 дел

506/1 дел

КО Плетвар

КО Плетвар

130.14 неизградено земјиште

335.58

343.72

неизградено земјиште

3 507/1 дел КО Плетвар 308.24 неизградено земјиште

4

КО Плетвар

145.74

неизградено земјиште

2911 дел

5

6

507/2 дел

568 дел

КО Плетвар

КО Плетвар

383.92 неизградено земјиште

неизградено земјиште

1 647.34

E1

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА

   УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

E1.1 - СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ

 (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и

Е1.8 - ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕРГИЈА

(10(20) kV кабелски вод и ТС 250kVA)

              ко Плетвар - општина Прилеп

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT 

LEGENDA:

ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

 КАРТА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД

KARTA NA IZGRADEN GRADE@EN FOND

1 : 1000

DATUM: PRILOG

FAZA

RAZMER TEH. BR.

dimenzija na crte`

UPRAVITEL:

M. P. 

PLAN:

PRILOG:

NARA^ATEL:

IZRABOTUVA^:

br: 3

600/400mm

11/2021

"U"

U- 01-1/21

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

E1.1 - СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и

Е1.8 - ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕРГИЈА  (10(20) kV кабелски вод и ТС 250kVA)  ко Плетвар - општина Прилеп

SORABOTNIK:

СОРАБОТНИЦИ:

Роми Иваноска           дипл.инг.арх.    - oвластување  бр.0.0483

Лидија Шукуроска          град.инг.

Ана Иваноска                 маг.инг.арх

ордан Јолески                 дипл. ел. инг.   - oвластување  бр.4.0250

"MIKE IN@ENERING" DOO

DOKUMENTACIONA OSNOVA                 M=1:1000
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РЕДЕН БРОЈ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ - ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

КАТ.ПАРЦЕЛА КАТ. ОПШТИНА ПОВРШИНА м2 НАМЕНА НА ПОВРШИНА

1

2

ВКУПНО:

505/1 дел

506/1 дел

КО Плетвар

КО Плетвар

130.14 неизградено земјиште
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343.72

неизградено земјиште

3 507/1 дел КО Плетвар 308.24 неизградено земјиште
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА

   УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

E1.1 - СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ

 (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и

Е1.8 - ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕРГИЈА

(10(20) kV кабелски вод и ТС 250kVA)

              ко Плетвар - општина Прилеп

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT 

LEGENDA:

ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

 КАРТА НА ИЗГРАДЕНA КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

DOKUMENTACIONA OSNOVA                 M=1:1000

ПОСТОЈНА ЕЛЕКТИЧНА ИНСТАЛАЦИЈА(10(20) надземна мрежа)

1 : 1000

DATUM: PRILOG

FAZA

RAZMER TEH. BR.

dimenzija na crte`

UPRAVITEL:

M. P. 

PLAN:

PRILOG:

NARA^ATEL:

IZRABOTUVA^:

br: 4

600/400mm

11/2021

"U"

U- 01-1/21

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

E1.1 - СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и

Е1.8 - ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕРГИЈА  (10(20) kV кабелски вод и ТС 250kVA)  ко Плетвар - општина Прилеп

SORABOTNIK:

СОРАБОТНИЦИ:

Роми Иваноска           дипл.инг.арх.    - oвластување  бр.0.0483

Лидија Шукуроска          град.инг.

Ана Иваноска                 маг.инг.арх

Ордан Јолески                 дипл. ел. инг.   - oвластување бр.4.0250

"MIKE IN@ENERING" DOO

KARTA NA IZGRADENA KOMUNALNA INFRASTRUKTURA
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

     СОДРЖИНА 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 

1. Проектна програма 
 
2. Инвентаризација на снимен градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 
инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
 
3. Опис и образложение на проектниот концепт за урбанистичкото решение за 
градежната парцела определена со градежни линии, на градежно земјиште за општа 
употреба, сообраќајна и комунална инфраструктура и др.   
 
4. Детални услови за проектирање и градење 

 
5. Мерки за заштита 
 
5.1. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
5.2. заштита и спасување од урнатини 
 
5.3. заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 
 
5.4. заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 
5.5. заштита од загадување 
5.6. заштита од природни непогоди 
 
6. нумерички дел 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
1.намена на земјиште и наменска класа    1:1000 
 
2.сообраќајно и нивелманско решение, 
водови и градби на инфраструктура     1:1000 
 
3. урбанистичко решение за проектен опфат   1:1000 
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ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
  

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

ЗА  
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

Е1.1 СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
(сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и 

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА  
10(20)kv кабелски вод и ТС 250Kva и 

  
КО Плетвар - Општина Прилеп   

 

 
ОПШТО: 

Врз основа на член 62 од Законот за урбанистчко планирање (Сл.Весник на 
РМ бр.32 од Септември 2020год) изработена е Проектна програма за изработка на 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
Е1.1 СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ (сообраќаен пристап од 

постоен катастарски пат) и Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА ЗА (10(20)kv кабелски вод и ТС 250Kva) КО Плетвар - Општина Прилеп   

 
 

1. ПРЕДМЕТ НА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМАТА 
Реализацијата на стопанските капациети е во функција со одредбите на 

Просторниот план на Република Северна Македонија за концентрирана дисперзија на 
стопанските активности. 

Со цел да може нормално да се стопанисува со комплексот наменет за 
експлоатација на минерална суровина – мермеризиран варовник од наоѓалиште “Дупен 
Камен“ кај село Плетвар општина Прилеп, неопходно е да се обезбедат и нормални 
услови за работа, со користење на сите расположливи ресурси.  

Поради тоа потребно е да се обезбеди сообраќаен пристап од постоен катастарски 
пат и приклучок кон електродистрибутивна мрежа на електродистрибуција ДООЕЛ Скопје.  

 
За таа цел неопходно е да се изработи УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН - и комплексот да се обезбеди со сообраќаен пристап и со 
електрична енергија. 

 
Согласно добиеното известување од општина Прилеп заведено под бр. 0302/12  од 

27 11 2020 год, се потврдува дека нема донесено и не е на снага урбанистички план, 
односно предметните парцели не се во состав на плански опфат на важечки 
урбанистички план  или на урбанистички план во постапка на донесување.   

Опфатот зафаќа делови од КП 505/1, КП 506/1, 507/1, 507/2 , 568 и 2911, додека  
трасата на планираниот вод поминува низ КП 505/1дел,  КП 506/1дел, КО Плетвар - 
општина Прилеп. 
 

Проектниот опфат започнува од постојниот столб кој се наоѓа на кп дел од 506/1 па  
потоа се движи на југ и југоисток низ кп 507/1, 507/2, потоа кон југозапад се движи по 
делови од кп 568 и кп 2911 па се до новопредвидена ТС кој се предвидува на дел од кп 
505/1. 
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Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Службен весник на РСМ бр.32/2020 год) како и Правилникот за 
урбанистичкото планирање 
 
(Службен весник на РСМ бр.225/2020год), урбанистичка проектна документација, се 
предвидува да биде со класификација на намена Е1 – СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И 
ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ и Е1.8 ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА. Урбанистичкиот проект кој е предмет на донесување треба да овозможи 
изградба на објекти од втора категорија на градба. 

 
 
2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
 
 АНАЛИЗА НА ПОСТОЈНА СОСТОЈБА: 

Парцелите односно деловите од парцелите 505/1, 506/1, 507/1, 507/2, 568 и 2911 зa 
кoи треба да се изработи Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се 
наоѓаат во реонот на наоѓалиштето “Дупен Камен“ кај село Плетвар во општина Прилеп. 

Парцелата бр. 506/1, 507/1 и 507/2 се со намена - катастарска култура – “пасишта“, 
класа 6 и  парцелата 505/1  со намена-катастарска култура “нива“, додека пак парцелата 
568 е пат и кп 2911 е со намена зпо и сите се надвор од градежниот реон на с. Плетвар,  
односно се  сместани во месност Прдовец. За кп 505/1 и кп  506/1  Министерството за 
економија има издадено Дозвола за експлоатација на мермеризиран варовник на 
локалитетот “Дупен Камен“ с. Петвар општина Прилеп, заведена под бр. 24-3367/1 од 11 
04 2008 год, на правното лице “МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ“  ДОО Прилеп, општина Прилеп. 
Проектниот опфат се предвидува на делови од овие катастарски парцели. 

 
 
 АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ: 
  

Со урбанистичката документација потребно е да се предвиди опфат со група на 
класа на намена “Е” градби од ниско градба - инфраструктури, односно основна класа на 
намена Е1.1 сообраќајни и патни инфраструктури и Е1.8 водови за пренос на електрична 
енергија кои може да се организираат на оваа површина.  

Проектниот опфат е со површина од 1647,33м2 , додека должината на 
предвидениот кабелски вод е 71,00м1, а новата ТС е предвидено да се постави во дел од 
кп 505/1.   

Во делот од трасата треба да се предвиди посебен дел (во рамките на комплексот 
наменет за експлоатација на минерална суровина – мермеризиран варовник од 
наоѓалиште “Дупен Камен“ кај село Плетвар општина Прилеп), каде ќе се лоцира идната 
ТС. 

Со овој Урбанистички проектот вон опфат на урбанистички план исто така треба 
да да се анализира и третира врската со  сообраќајното поврзување односно 
обезбедување на пристапен пат до комплексот од постоен катастарски пат.    

Просторот односно деловите од парцелите представуваат одржлива средина за 
урбанистички развој со основна класа на намена “Е”  - инфраструктури, односно основна 

класа на намена Е1.1 сообраќајни патни инфраструктури - сообраќаен пристап од 
постоен катастарски пат.  

 
Со оглед дека во рамките на парцелите не постојат други подземни или надзени 

инсталации освен кабелски далекувод кој е прикажан во графичкиот прилог, а теренот е 
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во пад од север кон југ, просторот треба  да се организира се цел да се постигне 
оптимално функционално техничко решение. 

 
  
 3. МЕТОДОЛОГИЈА НА УП 
 
 Урбанистичко проектната документација, да се изработи согласно: 
 

 - Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ, бр.32 од 10 02 
2020год.)  

- Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ, бр.225 од 18 
09 2020год.),  

- Правилникот за изменувањеи дополнување на Правилникот за урбанизам 
(Службен весник на РМ, бр.219 од 09 2021год.), 

- Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на обработка на ГУП, ДУП, 
УПС, УПВНМ и Регулациски план на ГУП, формата, содржината и начинот на обработка 
на Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички проект и 
содржината, формата и начинот на обработка на Проектот за инфраструктура (Службен 
весник на РМ, бр.142/15). 

- Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РМ, бр.36/04, 49/047, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 106/16 и 83/18). 

- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи Сл. в. 
на Р.С.М бр. 231/2020. 

 
Исто така треба да се почитуваат и другите подзаконски акти од другите области. 
 
Урбанистичко проектната документација да се изработи врз основа на ажурирана 

геодетска подлога, каде се евидентираат сите постојни надземни и подземни градби во 
рамките на планскиот опфат во документационата основа на планот. 
 
  
 
 
септември  2021 год. 
 
 
 
                                                              Изработувач - Планер: 
 

Инвеститор:                                                              Марјан Шукуроски диа 
 
Овластување бр. 0.0060 
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2.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  
 Согласно член 58 и чл.59 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 
32/20) предмет на работа е Урбанистичкиот Проект вон опфат на урбанистички план за  Е1.1 
СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ  (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и  
Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА (10(20)kv кабелски вод и ТС 250Kva) 
КО Плетвар - Општина Прилеп. Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко 
проектна документација се наоѓа во концесискиот простор кој пак се наоѓа на североисточниот 
рабен дел на Пелагониската котлина на оддалеченост од 10км., североисточно од градот Прилеп, 
додека оддалеченоста од регионалниот пат Прилеп - Градско изнесува 1км. На микро план 
концесискиот простор се наоѓа западно од селото Плетвар на растојание од околу 1км.  

Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма и Законот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 225/20), како и Правилникот за изменување и дополнување на 
правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 219/21),. Сите поединечни 
елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за постојната и проектната состојба 
како и потребен број на графички прилози. Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките 
стандарди и нормативи во планирањето на просторот како и насоките од Условите за планирање 
на просторот, во голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. Со урбанистичката 
документација почитувани се основните начела во процесот на урбанистичкото планирање и 
уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 
- грижа за развој на регионалните особености 
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 

Применети се сите методолошки начела за применување на правилникот за 
урбанистичко планирање. 
 
Проектниот опфат во однос на концесискиот простор се наоѓа во југозападниот дел и е 

дефиниран со (прекршни) точки дадени во следната табела: 
 
 

точка Координати х Координати у 

1 4 581 143 7 553 946 

2 4 581 184 7 553 908 

3 4 581 245 7 553 862 

4 4 581 324 7 553 837 

5 4 581 324 7 553 847 

6 4 581 328 7 553 847 

7 4 581 328 7 553 772 

8 4 581 324 7 553 772 

9 4 581 324 7 553 834 

10 4 581 198 7 553 883 

11 4 581 175 7 553 906  

12 4 581 141 7 553 943 

 
Парцелите зa кoи треба да се изработи Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план кој опфаќа делови од истите се наоѓаат во реонот на наоѓалиштето “Дупен Камен“ кај село 
Плетвар во општина Прилеп. 

Трасата на кабелот кој е опфатен со проектниот опфат поминува низ делови од следните 
катастарски парцели: КП 505/1 дел и КП 506/1 дел ко Плетвар, а додека проектниот опфат 
поминува низ следните катастарски парцели: КП 505/1дел, КП 506/1дел, КП 507/1дел, КП 507/2 
дел, КП 568 дел и КП 2911дел. 

Координати на инвраструктурна градежна линија - траса на 10(20) кв кабел 

Должина на траса на 10(20) кв кабел Л= 71,00м 
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точка Координати х Координати у 

1 4 581 326 7 553 845 

4 4 581 326 7 553 772 

 
 
Проектниот опфат е со површина од 1647,33м

2
, додека должината на предвидениот 

кабелски вод е 71,00м1, а новата ТС е предвидено да се постави во дел од кп 505/1.   
За овие  парцели Министерството за економија има издадено Дозвола за експлоатација на 

мермеризиран варовник на локалитетот “Дупен Камен“ с. Петвар општина Прилеп, заведена под 
бр. 24-3367/1 од 11 04 2008 год, како и Договор за концесија заведен под бр.24-5567/1 од 13 11 
2014година на правното лице “МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ“  ДОО Прилеп, општина Прилеп.  
 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ВО 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА И ДР. 
 
- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ,   
РЕГУЛАТОРНИ И ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

Согласно член 58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање и Правилникот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за изменување и дополнување на правилникот за 
урбанизам се дефинират проектниот опфат за одредување на траса на електричен кабел и 
пристап од постоен катастарски пат. 

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите и 
активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на инвеститорот и 
согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за урбанистичко планирање и 
Правилникот за изменување и дополнување на правилникот за урбанизам. Намената на 
новоформираниот опфат во целост е класифицирана со намена Е1.1 сообраќајни патни 
инфраструктури и Е1.8 водови за пренос на електрична енергија. Дефинирањето на проектниот 
опфат е согласно законските прописи од областа на урбанистичкото планирање.  

Опфатот поминува низ следните катастарски парцели: КП 505/1дел, КП 506/1дел, КП 
507/1дел, КП 507/2 дел, КП 568 дел и КП 2911дел. 

Проектниот опфат се наоѓа на неизградено земјиште. Со Урбанистички проект за вон 
населено место и вон урбанистички план , Е1.1 сообраќајни патни инфраструктури и Е1.8 водови 
за пренос на електрична енергија,10(20) KV надземен далековод, КО Плетвар е дефинирана траса 
за спроведување на електричниот кабел. Трасата на инфраструктурниот вод е дефиниран со 
инфраструктурна градежна линија. 
Инфраструктурна градежна линија поминува во следните катастарски парцели: КП 505/1 дел и КП 
506/1 дел во ко Плетвар, општина Прилеп. 

Инфраструктурната градежна линија започнитва од точка 1 (столб на електродистрибуција) 
каде што ново предвидениот електричен кабел се поврзува на постојната електро мрежа, а 
завршува во точка 4(проектирана трафостаница). Координати на почетна и завршна точка: 
 
- почетна точка: 
1 ( 7 553.845;  4 581 326,45) 
- завршна точка: 
4 ( 7 553 772.70;  4 581 326.45) 
Бидејќи станува збор на столбна трафостаница не е предвидена површина за градење на истата.  
 
 
 
 
- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА 
Во рамките на градежната парцеле не е присутно планирање на земјиште за општа употреба. 
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- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА - НОВОПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА 

Во планскиот опфат и во негова близина нема инсталации на водоводна инсталација. 
Поради специфичноста на урбанистичко проектната документација водоводната инфраструктура 
не е планирана. Снабдувањето со вода за пијење ќе се врши со апарати за вода. 
 
ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА - НОВОПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА 

Во планскиот опфат и во негова близина нема инсталации на фекална канализација. 
Поради специфичноста на урбанистичко проектната документација фекална инфраструктура не е 
планирана. 
 
НОВОПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА ЕЛ. ЕНЕРГЕТСКА ИНСТАЛАЦИЈА 

Воздушниот далековод започнува од амрирано бетонски затезен столб, кој се наоѓа над 
локалниот пат во точка Т1(х 7553845 y 4581326) (столб на електродистрибуција) каде што ново 
предвидениот среднонапонски кабелски вод vo dol\ina od 71.0m

1
 се поврзува на постојната електро 

мрежа, а завршува во точка Т2(x 7553773 и y 4581326) (предвиден бетонски столб на кој е 
предвидена столбна трафостаница). Почетната точка на далеководот е aголно затезен 
новопроектиран затезен столб,  а крајна точка aрмирано-бетонска столбна трафостаница. 

Трафостаницата е всушност планирана на армирано бетонски центрифугиран столб тип 
ВН 1520 -К Аз-600 со вкупна должина Л=12м. Столбот ќе биде вкопан во бетонски фундамент, а 
над земја со висина 10м. Сите овие позиции и конзоли се претставени на цртежи во склоп на 
проектот. Во согласност со економско-техничките критериуми за оптимално искористување на 
столбовите, определени се вредностите за максималното работно напрегање на проводниците 

 Со самото проектирање на надземниот среднонапонски кабел земени се во предвид и 
минималните заштитни појаси потребни за спроведување на ваков тип на кабел ( 2 х 10,0м).  

Пред  почетокот  на изработката  на  проектната документација  побарана е согласност за 
проклучување на електродистибутивната мрежа. Истата е добиена со дадена точка  на  приклучок,  
чии кординати во  целост  се  имплементирани изработениот  убанистички проект. 

Во прилог - Решение за согласност за приклучок 
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КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Телефонскиот сообраќај во наредниот период ќе доведе до пораст со изградбата на 

новите објекти. Со планот за развој на претпријатието и воведување на нови ИСДН линии, АДСЛ, 
мобилна телефонија ќе се овозможи побрза комуникација и пристап до информациите. 
Телефонската мрежа за поврзување на телефонските приклучници со телефонските централи ќе 
се врши во подземна телефонска канализација и надземна мрежа према потребите на теренот и 
програмата на надлежното претпријатие за телефонски сообраќај. За дефинирање на потребниот 
број на телефонски приклучници, од првостепено значење се намената на објектите. 
Димензионирањето на телефонската мрежа треба да се изведе према сегашните и идните 
потреби на корисниците. 
Начинот на изведба и поврзување на телефонските приклучници, треба да биде извршено до 
најблиската автоматска телефонска централа, а во согласност со А.Д. "Македонски 
Телекомуникации" - подружница Прилеп. 
 
- УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 
Проектниот опфат за Урбанистичкиот Проект вон опфат на урбанистички план за  Е1.1 
СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ  (сообраќаен пристап од постоен катастарски пат) и  
Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА (10(20)kv кабелски вод и ТС 250Kva) 
КО Плетвар - Општина Прилеп, 

Проектниот опфат се наоѓа на североисточниот рабен дел на Пелагониската котлина на 
оддалеченост од 10км. североисточно од градот Прилеп, додека оддалеченоста од регионалниот 
пат Прилеп - Градско изнесува 1км, западно од селото Плетвар на растојание од околу 1км.  

Комуникациските врски на просторот со индустриските центри во Македонија и пошироко 
се поволни. Во непосредна близина поминува регионалниот пат Прилеп – Градско односно од 
асвалтниот пат се двои локален асвалтен пат према селото Плетвар и еден мал дел  макадамски 
пат до самата концесија односно до предвидениот опфат кој е прооден преку целата година. 

 Со овој Урбанистички проектот вон опфат на урбанистички план исто така треба да се 
анализира и третира врската со сообраќајното поврзување односно обезбедување на пристапен 
пат до комплексот од постоен катастарски пат  кој поминува низ КП 568 и низ КП 2911  

Главна цел за изработна на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за  
Е1.1 СООБРАЌАЈНИ ПАТНИ ИНФРАСТРУКТУРИ  (сообраќаен пристап од постоен катастарски 
пат) и Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА (10(20)kv кабелски вод и ТС 
250Kva), е обезбедување на пристап од постоен катастарски пат и спроведување на 10(20) KV 
кабелски вод до КП 505/1 како и столбна трафостаница во Ко Плетвар општина Прилеп. 

Сообраќајниот пристап е потребен за извршување на секојдневните дејствија кои се 
одвиваат во концесискиот простор како и за градежните работи потребни за реализација на 
поставувањето на кабелскиот вод и поставување на столбна трафостаницата на КП 505/1. Имајки 
го во предвид типот и намената на урбанистичката документација. Единствен пристап кој е 
потребен за извршување на градежните работи е возможен преку постојниот катастарски пат на 
јужниот дел од проектниот опфат кој поминува низ делови од КП 568 и КП 2911. Паркирањето и 
гаражирањето во планскиот опфат доколку е потребно, ќе се одвива согласно чл.134 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.М. бр. 225/20) со изработка на Основен 
проект. 

 
4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

Предметниот простор со површина од (1647,33м2) претставува градежно неизграден 
простор. Бидејки проектната задача е со веќе однапред дефинирана цел и се дадени насоки од 
нарачателот, новопооектираната урбанистичка документација на планскиот опфат се проектира со 
дефиниран пристап од постоен катастарски пат и со дефинирана траса за инфраструктурен 
кабелски вод и дефинирана класификација на намена Е1.1 сообраќајни патни инфраструктури и 
Е1.8 Водови за пренос на електрична енергија. 

 
Услови за изградба важат за инфраструктурен вод. 

 
Класификација на намена – Е 1.1 сообраќајни патни инфраструктури и Е 1.8 Водови за пренос на 
електрична енергија; 
Должина на кабелскиот вод ,10(20) кв надземен кабелски вод: 71.00 м1 
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Сообраќаен пристап: Проектниот опфат сообраќајно ќе се опслужува преку пристапен постоен 
катастарски пат кој се надоврзува на планираната внатрешна сообраќајна инфраструктура која ги 
задоволува потребите на ваков вид на проекти. 
Не се потребни дополнителни услови за поставување на столбната трафостаница. 
Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, односот према 
нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник бр.20/04 
и 115/07). 
 
НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ  

Нумеричките показатели на урбанистичките параметри за проектниот опфат се 
прикажани во следната табела. 
 

 
 

Нумеричките показатели на урбанистичките параметри за градбите во  проектниот опфат 
се прикажани во следната табела. 
 
 

 
 
 
5. МЕРКИ НА ЗАШТИТА 
 
5.1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
При изработка на Основен проект за Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА                          
ЗА (10(20)KV  кабелски вод и ТС 250KVA) треба да се почитуваат пропишаните мерки за заштита 
од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  
 
5.2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките решенија 
во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградбата на објектите. Во 
урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према 
слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При проектирањето да се води 
сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. Заштитата 
од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката 
карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали 
тежини. 
 
5.3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката проектната документација да се предвидат и пропишат 
мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно Законот 
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за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр.36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област. 
 
5.4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 

При изработка на Урбанистичко проектната документација, со оглед на конфигурацијата на 
теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, доколку е потребно да 
се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. Согласно 
Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува 
урбанистичкиот проект, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-
пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за мерки за 
заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како 
и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение 
за градење. 
 
 
5.5. ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ 

При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е УРБАНИСТИЧКИ 
потребно ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина и нема да биде 
дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина и природата. Основен 
загадувач на просторот претставува постоењето на моторен сообраќај, кој и не е така голем. 
Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се изврши поделба на две основни групи на 
загадувања со дадени основни смерници и мерки за заштита на истите: 
- аерозагадување и мерки за заштита 
- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита 
- извори на бучава и мерки за заштита 
- аерозагадување и мерки на заштита 
 

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 
возилата и камионите. За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите 
слободни површини предвидени се зелени површини. 
- Загадување на почва и мерки за заштита 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно редовно 
евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на подземните води, а со 
тоа и на животната и работна средина воопшто. 
 
 
5.6. ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 7 степени по 
МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на објектите. 
Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за сеизмичкото 
проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, 
со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

 
 

Изработил  
Марјан Шукуроски диа 
Овластување за планер 0.0060 
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СООБРАЌАЈНО И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ, ВОДОВИ И ГРАДБИ

НА ИНФРАСТРУКТУРА
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ЛЕГЕНДА ЕЛЕКТРИКА:

10(20)kv кабелски вод

 планиран

Заштитен појас

10(20)kv надземна мрежа

постојна

koordinati na po~etna i zavr{na 

po~etna to~ka 1 (H  7 553 845 i U 4 581 326)

zavr{na to~ka 4 (H 7 553 773 i U 4 581 326)

ПОВРШИНА НА ГП ДОЛ. НА И.Г.Л.

пов. на

сообраќајна ин.

слободна пов м2 НАМЕНА НА ГП

1647,33 71,00м

1

1124,14м

2

523,19

Е1.1- сооб. патни инфра.

ПОВРШИНА НА ОПФАТ

1647,33

Е1.8- вод.за пренос на ее

NUMERI^KI POKAZATELI NA URBANISTI^KITE PARAMETRI ZA GRADBITE  VO PROEKTNIOT OPFAT

ОПИС ПОВРШИНА м

2

ПРОЦЕНТ %

1

2

3

5

површина на плански опфат

100.00 %1647.33

4

внатрешни сообраќајници

вкупен број на градежни парцели

1647.33 100.00 %

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ - ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

површина на ГП 1

слободни пов.

1124.14

523.19

1

31.76 %

68.24 %

to~ka na kabelski vod

TO^KI NA SOOBRAKAJNICI SO KOORDINATI 
NIVELMANSKO RE[ENIE NA VKRSNI

r.br
APSOLUTNI KOTI

KOORDINATI 
h u

VKRSNI TO^KI-

1 951.90 7  553 944.90 4 581 142.48

954.59

953.29

955.78

960.61

2

3

4

5

6

952.70 7  553 908.70 4 581 177.20

7  553 880.90 4 581 207.48

7  553 837.90 4 581 270.48

7  553 832.90 4 581 295.48

7  553 834.90 4 581 328.48

Broj na 
to~ka

DETALNI TO^KI

U H

1

2

3

4

7 553 946         4 581 143

5

6

7

8

9

10

11

12

7 553 908         4 581 148

7 553 802         4 581 245

7 553 837        4 581 324

7 553 847        4 581 324

7 553 847         4 581 328

7 553 772         4 581 328

7 553 772         4 581 324

7 553 834         4 581 324

7 553 883         4 581 983

7 553 906         4 581 175

7 553 943         4 581 141

URBANISTI^KO RE[ENIE NA PROEKTEN OPFAT
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2. СОДРЖИНА  НА  ПРОЕКТОТ 

 

 ОПШТ  ДЕЛ 

 1. Насловна страна 

 2. Содржина на проектот 

 3. Решение од централен регистер 

 4. Лиценца за проектирање од фирмата 

 5. Решение за одговорен проектант 

 6. Овластување за проектантот 

 7. Мислење од ЕВН 

 

 

 ПРОГРАМСКИ  ДЕЛ 

 1. Проектна задача 

 

 

 ПРОЕКТЕН  ДЕЛ 

 1. Основни  технички продатоци за 10(20) KV  вод  

 2. Упатство за изградба      

 3. Таблици на провеси      

 4. Армирано-бетонска столбна трафостаница  

 5. Ситуација на трасата со  геодетски  елементи  М = 1 :  1 000 

 6. Детали  на  ДВ и столбната трафостаница 
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објект:  Е1.8 ВОДОВИ  ЗА ПРЕНОС НА    ЕЛЕКТРИЧНА 
ЕНЕРГИЈА  ( 10(20)KV  кабелски вод и ТС 250KVA ) 
ко Плетвар општина Прилеп 

                 

                                                                 
назив на проектот:           ИДЕЕН  ПРОЕКТ 
 
 
вид на проектот:               - Е -  ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ 
 
 
инвеститор:                 “МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ“ ДОО 
                                              ул.“Ѓорѓи Димитров“    бр.  24 Прилеп. 

 

                                              
 

локација: КП 505/1дел, КП 506/1дел, КП 507/1дел, КП 507/2 дел,         
КП 568 дел и КП 2911дел. КО ПЛЕВАР, Општина  ПРИЛЕП 

  
           

                                              
изработувач на проектот: "Биро Шукуроски" ДОО Прилеп –  
                                            Ул. “Јане Сандански” - Бизнис центар II кат, локал 100  
 
 
 
 
 
- Е  - ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ: 
 
ПРОЕКТАНТСКИ ТИМ: 
 
Ордан Јолески  д.е.и.  овла. бр. 4.0250 – фаза електротехника 
  
 
 
 
 
 
 

.       тех. бр.143/2021 
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ПРОГРАМСКИ ДЕЛ. 

 
 



ПРОЕКТАНТ: “БИРО ШУКУРОСКИ” ДОО - ПРИЛЕП  
Локација: Ул.“Јане Сандански” б.б. Бизнис центар кат 2 локал 100 - Прилеп                                            

 
П Р О Е К Т Н А ПРОГРАМА : 

   за изработка на Идеен Проект за 
 

Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, 
Изведба на (10)20kV кабелски вод  

Изведба на ТС 250КVA  ,,МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ КО Плетвар општина Прилеп 
      

Изведба на ТС 250KVA,, МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ,, 
КО Плетвар општина Прилеп  
- градба од втора категорија - 

 

 
1. ОПШТИ  ПОДАТОЦИ 
 
1.1. ) Инвеститор :   " МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ " ДОО - Прилеп 
 
1.2.) Техничка документација :  Да се изработи Идеен  Проект  со сите потребни  
     пресметки и прилози за проектирање и изградба  
                     на  ваков вид на документација за :  
                                                      Изведба на приклучок на  10(20) KV  
                                                      среднонапонски далновод ,,Плетвар,,  
,                                                     клон од новопроектиран затезен столб во близина 

на рудник ,,МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ,, до арм.-бет. СТС 
 
1.3.) Изработка на техничка документација :  Идејниот  Проект  да се изработи према 

важечките  прописи за проектирање  и изградба   
на ваков вид на објекти со целосна предмер и 
пресметка применувајќи ја листата на 
стандардизирани материјалиод ЕВН-Македонија ; 

 
1.4.) Етапност :   Во една етапа  ; 
 
 

2. ТЕХНИЧКИ  ПОДАТОЦИ ЗА ВИСОКОНАПОНСКИОТ ВОД 
 

2.1.) Назив на водот :  клон од новопроектиран затезен столб во близина 
на рудник ,,МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ,, до армирано-бетонска 

столбна СТС 10(20)/0,4 КV 250 КVА ,, МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ " 
 

2.2.) Почетна точка :  Аголно затезен новопроектиран затезен столб  

во близина на рудник ,, МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ " 

 

2.3.) Крајна точка :  Армирано-бетонска столбна трафостаница 
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2.4.) Траса  на водот :    Трасата на инфраструктурниот вод е дефинирана со 

градежна линија. Градежна линија поминува во следните катастарски парцели: КП 

506/1 дел и КП 505/1 дел КО Плетвар општина Прилеп. Градежна линија започнува 

од точка Т1 (столб на електродистрибуција) каде што ново предвидениот 

среднонапонски кабелски вод се поврзува на постојната електро мрежа, а завршува 

во точка Т2 (предвиден бетонски столб на кој е предвидена столбна трафостаница). 

Трасата предвидено е да биде надземна. Должината на предвидената траса 

изнесува 71,00м1 а површината на проектниот опфат изнесува 326.36м2 

2.5.) Номинален напон :  - 10 (20) КV напон за далековод  ; 

2.6.) Проводници :   - Ал - Фе  3 х 50 / 8  мм2 ; 

2.7.) Распоред на проводници :  - триаголен ; 

2.8.) Мах. работно напрегање :  8 даН/мм2  ; 

2.9.) Изолатори :   - Затезни изолаторски вериги за затезните 

    - Потпрен изолатор МН.20.8.305В2  монтиран на 

    прави носачи на тип НПВ 28Б 

2.10.)Овесна и спојна опрема : - Затезни изолаторски вериги составени од 

    елементи на овесна опрема и изолатори  ; 

2.11.) Столбови :   - армирано бетонски столбови тип ,,Карпош" 

    со триаголен распоред на проводниците ; 

2.12.) Темели :   - според препораката на  производителот  ; 

2.13.) Заземјувач :     - да се даде  посебно  решение за изведба на заземјување 

     со оглед на конфигурацијата на теренот  ; 

2.14.) Климатски  фактори :  - притисок на ветерот 60  даН/м2  ; 

      - додатен  товар 1,0 х 0,18  даН/м  ; 

     - максимална темпераура  +400 С ; 

     - минимална температура  -200 С; 

2.15.) За сите останати работи  кои не се  предвидени со оваа   проектна задача 
претходно да  се консултира инвеститорот ; 

 
 

3. ТЕХНИЧКИ  ПОДАТОЦИ ЗА СТС 10(20) /0.4 KV  250 KVA 
 
 

3.1.) Тип на трафостаницата :  - Столбна армирано - бетонска 
 

3.2.) Начин на приклучување :  - Со воздушен 10(20) КВ вод ; 
 

3.3.) Номинален напон на ТС :  - 10 000(20 000)+2х2,5% / 400 / 231 В ; 
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ПРОЕКТЕН  ДЕЛ 
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  4.  Основни технички податоци 
       за 10(20) kV воздушен вод 
 
 Идејниот проект е изработен во се според Правилникот на Технички 
нормативи за изградба на надземни електроенергетски водови (член1 до член334 од 
Правилникот-Сл. лист 65/88). 
 
 4.1. Вовед 
 На барање на инвеститорот ,, МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ,, , се предвидува изградба 
на 10(20) кВ вод. Градежна линија поминува во следните катастарски парцели:       
КП 506/1 дел и КП 505/1 дел КО Плетвар општина Прилеп. Градежна линија 
започнува од точка Т1 (столб на електродистрибуција) каде што ново предвидениот 
среднонапонски кабелски вод се поврзува на постојната електро мрежа, а завршува 
во точка Т2 (предвиден бетонски столб на кој е предвидена столбна трафостаница). 
 
 4.1. Општи податоци 
 Според дадените услови во проектната задача, и техничкото решение со 
Проектот, водот ќе ги има следните основни податоци 
- име на водот   Изведба на приклучок на  10(20) KV среднонапонски  
далновод,,Плетвар,, , клон од новопроектиран затезен столб во близина на рудник 
,,МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ,, до армирани бетонска СТС 
 
 - номинален напон  :  10 ( 20 ) KV  
 - номинална фреквенција :  50 Hz  
 - тип на столбови :    армирано бетонски 
 - тип на изолатори :         Силиконски МН.20.8.305В2 за 20кВ  

- распоред на проводниците : во триаголен 
 - спроводник :   Ал - Cе јаже 50/8 мм2     
 - номинален пресек на јажето : 50 мм2 
 - максимално раб.напрегање : 8 daN / мм2. 
 - притисок на ветер :  60 daN / м2. 
 - додатен терет :   DT = 1,0 х 0,18  d  daN / м2. 
 - должина на трасата :  71 м. 
 

 4.2. Технички опис-почетна и крајна точка на водот 
 Почетната точка на далеководот е Аголно затезен новопроектиран затезен 
столб во близина на рудник ,, МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ ",  а крајна точка Армирано-
бетонска столбна трафостаница/ 
 
 4.3. Опис на трасата 

Воздушниот далековод започнува од амрирано бетонски затезен столб, кој се 
наоѓа над локалниот пат во точка Т1 (столб на електродистрибуција) каде што ново 
предвидениот среднонапонски кабелски вод се поврзува на постојната електро 
мрежа, а завршува во точка Т2 (предвиден бетонски столб на кој е предвидена 
столбна трафостаница). 
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 4.4. Електромеханичко димензионирање на водот 
 
 Воздушниот вод 10 ( 20 ) KV ќе биде изведен со армирано бетонски затезни 

столбови. 

 

 б) Основни карактеритики на јажето : Ал - Cе 50 / 8 мм2 

 - номинален пресек :   50 ( мм2 ) 

 - пресек на алуминумски дел :  48 ( мм2 ) 

 - вкупен пресек на јажето :  56,3 ( мм2 ) 

 - број и пречник на јажето 

   од алуминумски дел :   6 х 3,2 мм 

 - вкупен пречник на јажето :  9,6  мм 

 - средна тежина на јажето :  0,196 кг/м 

 - специфична тежина на проводникот 

   со нормален додадтен терет :  q = 0,18 д ;  - qVО  =  0,753 кг/м. 

 - максимално работно напрегање :    8,0 (daN/мм2) 

 - дозволено нормално напрегање :    13 (daN /мм2) 

 - извонредно дозволено напрегање :    24,5 (daN /мм2) 

 

 4.5.1 РАБОТНИ НАПРЕГАЊА НА ЈАЖИЊАТА 

 Во согласност со економско-техничките критериуми за оптимално 

искористување на столбовите, определени се вредностите за максималното работно 

напрегање на проводниците, и прикажани се во следната табела : 

 

Бр.на Затезно поле Проводници Rabotno napregawe 

Зат.поле столб бр.-столб бр. Ал/Cе σmv [daN/mm2] 

1 0 - 1 50 / 8 8,0 

 

   

 4.5.2 РАСПОРЕД НА ПРОВОДНИЦИТЕ 

 За оптимална искористеност на столбовите, усвоени се столбови со триаголен 

распоред на проводниците. 
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 Исполнет е условот од Правилникот, според кој растојанието меѓу 

проводниците во средина на распонот треба да биде еднакво, или поголемо од она 

кое се пресметува според изразот : 

             Dmin = k    f + li  + сигурносно растојание 

 f - провес на проводникот при + 400 С 

 li - должина на изолаторска верига (во случајот ли=0) 

 к - коефициент (износот зависи од распоредот на проводниците, а за водови 

со номинален напон од 20 kV, истиот се пресметува секогаш како за хоризонтален 

распоред). 

 Во конкретниот случај, во сите распони, овој критериум од Правилникот е 

исполнет. 

 

4.5.3 ИЗОЛАТОРИ И ОВЕСЕН МАТЕРИЈАЛ 

 Според Проектната задача и потврденото искуство, на аголнозатезните 

столбови се предвидуваат затезни изолаторски вериги. 

 Изолацијата на водот, според член 45 од Правилникот, за номинален напон од 

20 кВ, треба да ги задоволува следните вредности: 

 -номинален подносив атмосферски ударен напон   125  

 -номинален краткотраен подносив напон на инд.фрекв.  50 kV 

 Предвидениот потпорен изолатор тип МН.20.8.305В2 за 20 kV ги има следните 

карактеристики: 

 -должина на изолаторот (мм)   305   

 -должина на изолација (мм)   183   

 -пропусно растојание (мм)   602 

 -подносив напон на индустриска фреквенција (кВ) 

    на суво   90 

    на дожд   80 

 -подносив ударен напон (кВ)   170 

 -издржливост при усукување (кН)  10 

 -тежина (кг)      2,4 

 Потпорните изолатори се предвидува да бидат монтирани на прави носачи 

НПВ 28Б.  

 Затезните изолатоски вериги, составени од елементи на овесна опрема и 

изолатори тип Ф.35.70.510 за 35кВ. 
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 Капастиот изолатор од овој тип како основен елемент во составот на 

изолаторската верига ги има следните карактеристики: 

 -должина на изолаторот (мм)   493   

 -должина на изолација (мм)   383   

 -пропусно растојание (мм)   965 

 -подносив напон на индустриска фреквенција (кВ) 

    на суво   130 

    на дожд   125 

 -подносив ударен напон (кВ)   250 

 -издржливост при усукување (кН)  70 

 -тежина (кг)      1,35 

 Сите делови од челик треба да бидат топлопоцинкувани. За овесниот 

материјал за изолаторските вериги треба да биде обезбеден атест од 

Производителот. 

 Типот и бројот на потпорните изолатори и носачи, како и изолаторските вериги 

предвидени за секое столбно место, прикажани се во столбната листа. 

 Елементите за овесниот и споен материјал се изработени и испитани според 

ИЕЦ 120/60, ИЕЦ 372-1, ИЕЦ 471/77, ВДЕ 0210, ВДЕ 0212. 
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5.  Упатство за изградба 

 Ова   упатство  е составен  дел на  идејниот  проект  и истото е задолжително 

за изведувачот на работите. 

 

 5.1.  Општо 

 Предметниот вод   мора  да биде изеден според  текстуалниот и графичкиот 

дел  на проектот, важечките технички прописи,  нормативи и МКС стандарди. 

 Пред почетокот на работите, изведувачот е должен детално да се запознае со 

проектот, да  го проучи истиот и сите свои забелешки  и   предлози, доколку ги има,  

благовремено  да  му ги  достави на Инвеститорот  или на надзорниот орган којшто 

ќе биде овластен од страна на  Инвеститорот. 

 За  сите евентуални  помали измени  или помали  отстапувања во однос  на  

проектот,  изведуввачот на работите  е должен да добие  согласност  на 

Инвеститорот или  надзорниот орган којшто ќе биде  овластен од страна  на 

Инвеститорот. 

 За  сите  евентуални поголеми  измени  или поголеми отсапувања  во однос 

на проектот, Изведувачот  на работите мора  да добие согласност на   Проектантот. 

 Врз основа на  локациите и другите податоци што се дадени во проектот, 

изведувачот на работите е должен истите да ги провери и утврди  на лице место на 

објектот, а со работата може да почне  дури  по прегледот и добиената согласност 

од страна на овластениот надзорен орган. 

 На  објектот на градилиште мора да се изработи динамика на изградба  со  

координација на работите. 

 За сето време на изведување на работите, Изведувачот е должен  да води 

исправен и ажурен градежен дневник, со сите податоци што таков дневник ги 

предвидува. 

 Материјалот  што ќе биде употребен мора да одговара на стандардите и мора 

да биде од пропишан квалитет. 

 Заедно со  материјалот и опремата што ќе биде испорачана, потребно е да се 

набават и атести за истата. 
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Сиот материјал нарачан за градба на водот мора уште за време на приемот да се 

преконтролира според Проектот и Правилникот за технички норамативи за изградба 

на електро  енергетски водови и дури тогаш да се испрати на градилиште. 

Вградувањето на истиот мора да биде стручно и солидно. 

 Сите   барања и сопштенија, како од страна на надзорниот орган, така и од 

страна на Изведувачот на работите, мора да се вршат преку градежниот дневник. 

 По завршувањето на сите работи задолжително е Инвеститорот да обезбеди 

Проектна документација за стварно изведените работи како Изведбена 

документација во колку ќе има позначајни отстапувања од Проектот. 

 По правило оваа изведбена документација Инвеститорот  треба да ја нарача 

од истата проектанска  организација која го изработила проектот. 

 

 5.2.  Обележување  на столбни места 

 

 Пред  да се отпочне со изградба на водот потребно е да се изврши 

обележување (исколчување) на  столбните места во должина на целата траса. За 

секое столбно место потребно е да се постави така наречено централно колче  (ЦК) 

прописно  офарбано и  помошни колчиња (ПК). 

 Помошни колчиња (ПК) да се постават на оддалеченост окулу 4 метри  од 

централното колче (ЦК). 

 За време на исколчување на столбните места, задолжително е да се врши 

геометарска контрола на карактеристични  точки од  надолжниот профил (кота на 

столбните места, кота на теренот под најниска  точка на ланчаницата, должина  на 

распони  и сл.). 

 Посебно треба да се води сметка за објектите на вкрстување на терен. 

Објектите на вкрстување треба геометарски да се проверат и истите да се споредат 

со искотираните во надолжниот профил. Во колку се констатира било каква 

неусолгасеност задолжително е да се извести Инвеститорот заради превземање на 

соодветни мерки во согласност и со учество на проектантот. 

 По исколчување на  столбните места со вршење на геометарска контрола на 

теренот и објектите на  вкрстување, се врши  предавње на исколчените столбни 
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места на Изведувачот за градба. Предавањето треба да се изврши комисиски со 

одговорни стручни лица и да се потврди со записник. 

 

 

 5.3.  Чистење на трасата 

 За време на  градбата на водот, како и за време на неговото одржување во 

експлоатација потребно е чистење на зараснатата зона под водот. 

 Во колку има шума или дрвја потребно е да се извврши сечење на шумска 

пресека. Во тој  случај сигурносната  оддалеченост  да  изнесувва  минимум                  

3,0  метри. 

 Оваа  сигурносна оддалеченост  мора да биде одржана  и во случај  на 

соборување на стеблата. Во случај да се најде стебло  каде сигурносната  

оддалеченост е помала од 3,0 метри, ќе биде потребно  истото да се отстрани. 

 

 5.4.  Изведување на градежни работи 

 Пред да се почне со копање на  темелните јами, потребно   е да се 

проконтролира  положбата на централното  колче како и положбата на  помошните 

колчиња и да  се види случајно да не  се истите изместени од страна  на 

неодговорно лице. 

 По ископот на  темелните јами, потребно  е од страна  на стручно лице да  се 

изврши стручен геолошки  увид  и  да се даде геомеханичка карактеристика на  

носивоста  на почвата за секој  столб. 

 Во колку се констатира дека стварната носивост  на земјиштето се совпаѓа со 

носивоста на тлото опредлена според  Извештајот за инженерско геолошките 

карактеристики  на почвените материјали вдолж трасата,  може да  се почне со  

изработка на темелите. 

 Во случај  стварната носивост да  не се совпаѓа со носивоста на тлото 

определена според Извештајот,   Изведувачот   е должен да ги изработи темелите 

кои   ќе одговараат  на стварната носивост. 

 Доколку се наметнува потреба за решавање на специјален темел, се 

проследува барање до проектантот. 

 Изведувачот мора посебно да води  сметка кога  ќе  ги  поставува  анкерните 

елементи од столбот, истите да ги постави на висина која ќе овозможи да  не се 

промени висината на  столбот која е со проектот дефинирана  од котата на теренот 
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каде е поставено  централното колче. За ова задолжително да се користи геометар 

во колку  локацијата на  столбот се наоѓа на кос терен. 

 Бетонирањето  на темелите  треба  да се изведе  со марка на бетон   

условена со Технички прописи, земјаќи  во  предвид дека се работи за армиран  

бетон и  дека  истиот,  односно делови  од темелот  ќе бидат  изложени  на  

смрзнување. 

 Изведувачот  на градежните   работи е должен за секое столбно место  да  

изработи посебни бетонски  коцки и истите да ги испита лабораториски со контрола  

дали е постигната  со   проектот усвоена  марка на бетон. 

 Во  нацртите се разработени  темели  за сите  носивости на тлото за 

употребените столбови. 

 Пред да се почне со затрпувањето, потребно е да  се постави  основниот 

заземјувач окулу секоја стопа на темелот,   според  приложениот типски  нацрт  за 

заземјување. 

 По  затрпувањето и  набивање на земја околу темелот,  потребно   е 

преостанатата  земја  подетално  да  се испланира за да не пречи,   додека 

преостанатиот  песок,  отпадоци  на бетон,  камен и слично  да се однесе на 

дозволеното место. 

 По бетонирање на  темелот  и неговото потребно  созревање, може  да се  

врши монтажа на челична  конструкција на столбот. За време  на составување  на 

елементите   од столбот  во  никој   случај не смее  да се поставуваат елементи  со 

сила.  Ова треба  да биде сигнал  дека со дотичниот   елемент  нешто  не е во  ред  и 

дека треба да  се преиспита. 

 За  затегање   на завртките  потребно е да се употребувва  нормален  алат  -   

клучеви  за да се  елеминира можноста - презатегање. 

 После  затегањето  на завртките,  потребно е да  се изврши кирнирање за да 

се оневозможи одвртување на истите од  вибрации како  и  од страна  на 

неодговорни лица. 

  5.5.  Изведување на електромонтажни работи 

 Да се обрне внимание за време на изведувањето на електромонтажните 

работи да не се прават големи непотребни штети. Овошни дрва треба да се сечат 

само во крајна нужда во колку висината на проводникот не е обезбедена од 2,5 

метри. 
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 Развлекување на јажето треба да се врши преку сајла на котурачи, а не треба 

да се дозволи да се влече јажето по камен или преку нива во која е нафрлено 

вештачко ѓубриво. Исто така треба да се внимава да не се појават петљи на јажето. 

 Проводниците да се монтираат и регулираат користејќи ги монтажните 

таблици на провеси. За време на монтажата на јажињата потребно е прво да се 

затегне до максимална сила за припадното затезно поле, а после тоа да се попушта 

и да се нарегулира на провес кој одговара за температурата на монтирање. 

 Температурата на околината да се мери со два термометри, а провесот за 

мерење да биде усвоен за температура вратен наназад за 200С од измерената 

околна температура. 

 За мерење на провеси може да се користи метода со визирање на летви. 

 За затезни полиња од три распона, мерењето на провеси треба да се врши во 

еден распон. За затезни полиња до 3 км. мерењето на провеси за време на 

монтажата на јажињата треба да се врши во два распона, еден кон почетокот, а друг 

кон крајот на затезното поле. Во секој случај, мерењето да се почне од најголемиот 

распон. 

 Мерењето на провеси со визир летва треба да се врши по прикажаната скица 

( цртеж ). 

 Кога јажињата ќе бидат затегнати со сила која одговара на моменталната 

температура на околината, потребно е таа да остане слободно да виси на котурачи 

најмалку 24 часа пред да се зцврсти на носивите клеми. 

 Се дозволува отстапување од вистинскиот провес до 5%. 

 За време на монтажата на проводниците, кога проводниците ќе бидат 

развлечени, потребно е да се направат заштитни заземјувања на јажињата на 

краевите и во средината на затезното поле. Овие заземјувања да се демонтираат 

дури кога ќе бидат извршени работите окулу монтажа на јажињата. 

 

 За време на извршувањата на градежните и електромонтажните работи, 

луѓето што работат на изведувањето на објектот мора да имаат прописна ХТЗ 

опрема (опасачи, гумени чизми, заштитни ракавици, шлемови, наочари и слично). За 

време на работата потребно е да се применуваат и други заштитни мерки 

предвидени со прописите за ваков вид работа. 

 Пред да се пушти далеководот под напон потребно е да се провери уште 

еднаш долж трасата да не е направен или се гради некој нов објект кој бара посебно 

обезбедување (во поглед на сигурносната висина, изолација, сигурносна 
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оддалеченост и сл.) Во тој случај ќе биде потребно да се усклади градбата на тој 

објект со услови технички прописи, во однос на изградениот далековод. 

  5.6.  Заштита за време на работа 

 За заштита на луѓето за време на  изведување на работите дефинирани се 

правата и обврските на вработените и Претпријатијата како и дејностите што се 

превземаат во врска со таа заштита. 

 Тоа е дефинирано со основниот Закон за заштита на работа (збирка на 

прописи за заштита на работа - 1972 год.). 

 Основните мерки и нормативи за заштита на работа се опфатени во општи и 

посебни заштитни мерки и нормативи. 

 За време на изведување на работите, задолжително е да се врши 

придржување според Правилникот за средства за лична заштита на работа и лична 

заштитна опрема. 

 

    Посебни напомени : 

  

 На столбно место бр.2 и бр.3, долната голема конзола да се постави на 

растојание од 1,7 м. под горната мала конзола на столбовите, а на сите останати 

столбови 1,4 м. испод малата конзола, како што е претставено на цртежите. 

 На оние столбови каде што имаме вкрстување со н.н. мрежа и ПТТ водови да 

се постават електрично и механички појачана изолација. На аголно затезните 

столбови да се постават изолаторски вериги. 

 Дрвјата над кои поминува далеководот да се искастрат на пропишаното 

растојание од 2,5 м. од жиците на далеководот. 

 Изведувачот на работите е должен да се придржува во се према овој проект и 

важечките технички прописи за изградба на надземни електро енергетски водови. За 

секоја промена, посебно местоположбата на столбовите изведувачот е должен да се 

консултира со проектантот. 

 При изведувањето на работите да се превземат сигурноси мерки со 

заземјување. 
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7. Таблица на провеси за 10  (20) КV 
за Al-Ce 50  / 8 мм2 

 

распон 

( m ) 

пров 

(s 

еси 

m) 

Al-Ce 50 / 8 

 

mm2  =8  daN / 

mm2 

 -200 -100 00 +100 +200 +300 +400 -5+dod 

10 0,55 0,77 0,85 1,2 1,85 4 8 - 

20 2,5 3 3,5 5 7 12 18 - 

30 5 6 7,5 10 14,5 21,5 30 - 

40 8,5 10,5 13,5 17,5 24 33 43 - 

50 13,5 16,5 20,5 26,5 35 48 57,5 - 

60 21,5 26 33 42 53,5 66,5 80 75 

70 33,5 41 51,5 64,5 78,5 93 108 102,5 

80 51 63 77 93 109 124 139 133,5 

90 76,5 92 109 127 143 159 174 169 

100 111 129 147 165 182 199 214 208,5 

110 152 171 190 208 226 242 258 252,5 

120 199 219 238 256 274 290 306 300,5 

130 291 271 290 308 325 342 359 352,5 

140 307 327 346 364 382 398 415 409 

150 368 388 406 424 442 459 475 469,5 

160 433 452 471 489 507 524 540 534 

170 502 521 540 558 575 592 609 603 

180 576 594 613 631 648 665 682 675 

190 653 672 690 708 725 742 759 753 

200 735 753 771 789 807 824 841 834,5 

210 821 839 857 875 893 910 927 920 

220 911 929 947 965 983 1000 1017 1010 
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 8.  Армирано бетонска столбна  

трафостаница ТС"МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ" 10 (20)/0,4 kV ; 250 kV 

 

 8.1. Општи податоци 
 
 Столбните трафостаници на армирано бетонски столбови столбови имаат 
широка примена за напојување со електрична енергија на села, камп населба. мали 
индустриски објекти, мотели и сл. 
 Трафостаницата е конструирана по стандардните прописи, па може да се 
постави и на места со развиен автомобилски и железнички сообраќај. Таа ги 
задоволува сите услови во однос на висината на која се поставени високонапонските 
и нисконапонските водови во однос спрема земјата. Столбот на трафостаницата 
може да послужи и како краен столб на далеководот. 
 Ракувањето со трафостаницата е лесно и прегледно. 
 
8.2. Опис на конструкцијата 
 
 Комплетната столбна трафостаница ги содржи следните основни елементи : 

 а) столб на ТС ; 

 б) висконапонска опрема на С.Т.С. ; 

 в) трансформација ; 

 г) нисконапонска опрема на С.Т.С. ; 

 

 а) столб на Т.С. 

 Трафостаницата е всушност изведена на армирано бетонски центрифугиран 

столб тип ВН 1520 -К Аз-600 со вкупна должина Л=12м. На врвот има приклучна 

бетонска конзола со вкупна должина 3м. Пред неа на растојание 1м. се наоѓа мала 

армирано бетонска конзола за прицврстување на носач на катодни одводници. На 

растојание 3м. од врвот се наоѓа армирано бетонска конзола во вид на вилушка за 

поставување на енергетскиот трансформатор. На растојание 9м. од врвот се наоѓа 

помала армирано бетонска конзола, и таа е во вид на вилушка за носење на ниско 

напонски ормар. Столбот ќе биде вкопан во бетонски фундамент 120х120х220см., а 

над земја со висина 10м. Сите овие позиции и конзоли се претставени на цртежи во 

склоп на проектот. 
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б) високонапонска опрема на С.Т.С. 

 Заштитата на трансформаторот од атмосферски пренапони ќе се обезбеди со 

катодни одовдници за пренапон тип : КОА 12КV, 10КА. Заштитата од куса врска ќе се 

обезбеди со поставување на разделувачот осигурачи тип ФОА-1 или ,,РОС” за 

надворешна монтажа, кои ќе бидат поставени на столбот од трафостаницата на 

растојание 1,9м. од врвот на столбот. Предност на овој тип на разделувачи е тоа што 

при прегорување на осигурач во една фаза истиот испаѓа, додека останатите се во 

затворена положба и дефектот е видлив, така да е овозможено брзо отстранување 

на дефектот. 

 

 в) трансформација 

 За столбната трафостаница се употребува трофазен маслен енергетски 

трансформатор за надворешна монтажа и следните карактеристики : 

 тип : ЕТНП   

трансформација на напон  .....  10 000(20 000) / 400 V. 

 снага     .....  250 KVА 

 спој     .....  Ѕзн5 

 напон при куса врска :  .....  4 % 

 загуби при куса врска :  .....  1 050 W 

 загуби при празен од :  .....  190 W 

 трансформаторско масло : .....  249 кг. 

 производство :    "ЕМО"  Охрид 

 ладење :    природно 

 

 г) нисконапонска опрема на С.Т.С 

 Нисконапнскиот дел т.е. опремата на низок напон, сместена е во разводен 

ормар. Доводот на секундарната страна на трансформаторот ќе биде изведен со 

кабел РРОО  4х150 мм2. и провнат низ заштитна ПВЦ цевка, добро дихтована со н.н. 

ормар, така да не влегува влага. 

 Заштитата на ниско напонките изводи е изведена со ниско напонски  ножасти 

осигурувачи соодветно избрани. 

 Типот на опремата и количината е дадена во спецификацијата. Распоредот на 

опремата е дадена во цртеж. Бројот на изводите, целокупната опрема и 

трансформаторот се дадени на еднополна и трополна шема. 
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 - МЕРЕЊЕ 

 На високонапонска страна немаме никакви мерења. На нисконапонската 

страна ќе имаме мерење на вкупната  активна енергија со активно трофазно броило 

3 х 380 / 220 , 5 А поврзано преку струјни трансформатори со преносен однос 400/5А. 

Мерењето на напонот да се врши во сите три фази со еден волтметар и 

волметарска преклопка. 

На н.н. извод за улично осветлување ќе нема мерење на електричната енергија. 

 
 

 ѓ. Разводен ормар 

 Разводниот ормар е изведен од двапати декапиран лим, офарбан со печена 

боја. Во него е сместена целата н.н. опрема према еднополната шема. На вратата е 

предвидена елзет брава. Никонапонските изводи да поминуваат низ отвори и цевки, 

добро задихтувани како вградената опрема во ормарот би се заштитила ов влага. На 

разводниот ормар да се постави опоменска табличка ,,ОПАСНО ПО ЖИВОТ,,. 
 

 8.3. Заземјување на Армирано бетонска столбна  

трафостаница ТС МИКЕ ИНЖЕНЕРИНГ " 10 (20)/0,4 КV ; 250 КVА 

 

 - ЗАШТИТНО ЗАЗЕМЈУВАЊЕ 

 

 Ова заземјување ќе биде изведено со поцинкована челична лента Фе / Зн,              

30 х 4 мм. која во земјата формира три кружни прстени и тоа на длабочина 0,5 м.,  

0,8 м. и 1 м. и на растонаие 1,0 м., 1,7 м. и 2,5 м. од столбот резпективно. Со тоа ќе 

биде изведено обликувањето на потенцијалот, со што ќе се намали напонот на 

допир и чекор. Преодниот отпор на заштитното заземјување треба да биде помал                     

од 5 oma . 

 Во случај поради поголемата специфична отпорност на земјиштето да се 

изврши промена на специфичниот отпор на тлото окулу заземјувачот (употреба на 

бентолит или друга материја со мал специфичен отпор) со што многу ќе се подобри 

специфичната отпорност на тлото окулу заземјувачот. Со мерење треба да се 

утврди дали горе изведеното заштитно заземјување има задоволителна отпорност и 

доколку не се добие бараната преодна отпорност, да се забијат по потреба окулу Фе 

/ Зн сонди со Ф-2"" и Л = 3 м. се додека не се добие преодна отпорност помала од 5   

која се јавува како барање за заземјување на катодните одводници. 
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- Работно заземјување 

 Ова заземјување се изведува одвоено од заштитно растојание меѓу 

заштитното и работното заземјување треба да е минимум 20 м. сметајќи од 

надворешниот прстен. Заземјувачот се состои од челични поцинковани цевки со Ф-

2'', Л = 3 м. поставени во темињата на рамностран триаголник со страна од 15 м., а 

цевките ќе бидат поврзани меѓу себе со две челични поцинковани ленти Фе / Зн 30 џ 

4 мм., на растојание од 1 м. и длабочина од 1 м. Преодниот отпор треба да биде 

помал од 2  . Ова заземјување да биде положено во земјиште чиј што специфичен 

отпор е помал за да се добие бараната отпорност. Во случај да не се добие 

бараната отпорност да се положат или Фе/Зн сонди со Ф-2'', Л = 3 м. или пак Фе/Зн 

лента 30 х 4 мм. се додека не се добие бараната преодна отпорност. 

 Работното заземјување ќе се изведе како комбинирано од тракасто и цевкасто 

заземјување. Ќе се изведе со три челично поцинковани цевки од 2'' со должина од 3 

м. поставени во темињата на рамностран триаголник со страна од 15 м., а цевките ќе 

бидат поврзани меѓу себе со две челично поцинковани ленти Фе/Зн 30 х 4 мм., а на 

растојание од 1 м. и длабочина од 1м. 

 Поврзувањето на заземјувањето со нултата точка на трансформаторот ќе се 

изведе со кабел РРОО 1 КВ  1 х 50 мм2. Минималното растојание меѓу работното и 

заштитното заземјување да биде 20 м. Вака добиениот отпор на заземјувањето 

треба да биде помал од 2 ( ).  

 Со оглед на специфичноста на  земјиштето (каменит терен) отпорот на 

зејиштето е  0  , па треба  да се постави  бентолит или  глина за  подобрување  на 

специфичниот отпор на земјата. 

 Заземјувањето ќе се пресметува со специфичен отпор на земјиштето    . 

 За цевките со Ф=2'' и должина Л = 3 м., отпорот на заземјувањето се 

пресметува спрема формулата за стапни заземјувач : 

   R
l

L

d



2

4
ln  

 каде што : 
 
   -   - специфичен отпор на земјиштето ; 

 Л - должина на лентата ; 
 д - дијаметар на цевката ( м ) ; 
 

 2'' = 2 x 25,4 = 50,8 mm. za edna cevka }e imame : 
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   R 
 




100

2 3

4 3

0 0508
28 99


ln

,
, ( )  

 

 Поради тоа што имаме три цевки, тогаш вкупната отпорност на цевкасите 

заземјувачи ќе биде : 

   Rc
R

  
3

28 99

3
9 66

,
, ( )  

 Отпорот на лентата е : 

   Rt
l

L

h d


  


 



 2

100

2 90

90

0 015
2 334

2

ln ln
,

, ( )  

 

 Вкупниот отпор ќе биде : 

   
1 1 1

Rvk Rc Rt

Rt Rc

Rt Rc
  




 

   Rvk
Rt Rc

Rt Rc










9 66 2 334

9 66 2 334
1 879

, ,

, ,
, ( )  

   Rvk  1 879 2, ( ) ( )   

 Пресметаниот отпор е помал од дозволениот. 

 По изведувањето на заземјувањето, истото да се измери и во случај да не 

задоволува да се превземат соодветни мерки со цел да се доведе до дозволените 

граници. 

 Доколку изведувачот врши одредни измени од проектот, тоа да биде во 

согласност со проектантот или надзорниот орган. 
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ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
 

За 
 

 Е1.8 ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, 
 

(10)20kV  вод и ТС 250 KVA, КО Плетвар општина Прилеп 
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 POTREBNI DETALI 
za 

    

 
armirano-betonska stolbna ,,MIKE IN@ENERING,, 

 

10(20)/KV  Воздушен  вод  и  ТС  250  KVA  и
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1. Силиконски метал охсидни одводници на пренапон
  F0; VOP 10 (20) kV, 10 kA
2. Конзола за одводници на пренапон тип  KOP-20-Z, 20 kV
3. Затега за на столб тип  K-1
4. Затегнување за на столб тип  S-1
5. Знаме
6. Стапсти силиконски изолатор  20 kV
7. Стандардна стегалка за  Al / Ce јаже
8. Кабелска завршница за надворешна монтажа
POLT-24D/1XO-ML-2-13
9. Приклучок за заземнување
10. Пресувани Al / Cu кабелски папучи
11. Линиски раставувач за надворешна монтажа

10
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STOLB ZA VISOKONAPONSKI VODOVI
VN 1520 - K

t

D2

h

L

D1

0.50

m12

1.4

2.45

m12

1.0 1.0
0.8750.25 0.875 0.25

m12

0.
50

* Podatokot vo zagradata se odnesuva za upoteba na "E Z"
odnosno "DZ" izolatorski sinxiri
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